─ 1 ─

中 共 江 苏 省 委 宣 传 部
江 苏 省 文 明 办
江 苏 省 网 信 办
江苏省发展和改革委员会
江苏省经济和信息化委员会
江 苏 省 教 育 厅
江 苏 省 科 学 技 术 厅
江 苏 省 财 政 厅
江苏省住房和城乡建设厅
江 苏 省 文 化 厅
江苏省新闻出版广电局（版权局）
江苏省工商行政管理局
中共江苏省委台湾工作办公室
江苏省文学艺术界联合会

文件

苏宣通〔2017〕42号

关于举办2017第四届“紫金奖”文化创意

设计大赛的通知

各设区市市委宣传部、文明办、网信办、发展改革委、经济和

─ 2 ─

信息化委、教育局、科技局（委）、财政局、住建委（局）、文

广新局、工商局、台办、文联，各有关单位：

为贯彻落实中央《关于实施中华优秀传统文化传承发展工

程的意见》和《“互联网+中华文明”三年行动计划》，推动创意

文化产业发展，创造新的文化供给，促进生活品质提升，打造

创意创新创业高地，省委宣传部、省文明办、省网信办、省发

展改革委、省经济和信息化委、省教育厅、省科技厅、省财政

厅、省住房城乡建设厅、省文化厅、省新闻出版广电局（版权

局）、省工商局、省台办、省文联共同发起举办 2017第四届“紫

金奖”文化创意设计大赛。

现将《2017 第四届“紫金奖”文化创意设计大赛总体工作方

案》印发给你们，各地各有关部门和主承协办单位要根据大赛

总体工作方案，强化组织协调，注重宣传推介，抓好责任落实，

动员更多的机构、企业、个人参赛，推出更多的高质量创意设

计成果，进一步提高办赛质量和水平，共同把本届大赛办得更

加出彩、更具影响、更有成效。

附件：1.2017第四届“紫金奖”文化创意设计大赛总体

工作方案

2.2017第四届“紫金奖”文化创意设计大赛作品

征集要求

─ 3 ─

中 共 江 苏 省 委 宣 传 部

江 苏 省 网 信 办

江苏省经济和信息化委员会

江 苏 省 科 学 技 术 厅

江苏省住房和城乡建设厅

江 苏 省 文 明 办

江苏省发展和改革委员会

江 苏 省 教 育 厅

江 苏 省 财 政 厅

江 苏 省 文 化 厅

─ 4 ─

江苏省新闻出版广电局（版权局）

中共江苏省委台湾工作办公室

江苏省工商行政管理局

江苏省文学艺术界联合会

                                   2017年 5月 30日

─ 5 ─

附件1

2017第四届“紫金奖”文化创意设计大赛

总体工作方案

一、大赛名称

2017第四届“紫金奖”文化创意设计大赛

二、主题、宗旨与定位

1、主题：生活艺术化，艺术生活化。

    2、宗旨：贯彻落实中央《关于实施中华优秀传统文化传承

发展工程的意见》，推动实施《“互联网+中华文明”三年行动计

划》，秉持“紫金奖”文化创意设计大赛“创意创造价值，设计改

变生活”和“让创意找到市场，让企业发现商机，让百姓亲近艺

术”的宗旨，本次大赛，致力于聚集国内外优秀设计师资源，挖

掘当下新生代原创力量，引导文化创意设计紧贴大众生活，将

传统文化与现代科技、艺术价值与实用功能、创意设计与市场

需求相结合，为百姓生活提供全方位的艺术化产品，构建以大

赛为核心的文创产业链。

3、定位

（1）生活化。紧贴百姓日常生活，将创意设计与传统文化、

─ 6 ─

现代科技相结合，创造新的生活品类，以文化元素丰富内涵，

以科技手段提升品质，引领时尚潮流，提高生活质量，建构艺

术化生活模式。

（2）专业化。广泛动员国际国内优秀设计机构、团队、业

界设计师及相关设计专业学生参赛，委托高等院校、专业机构、

行业协会推荐组织重点参赛者和作品，聘请学术界、设计界、

企业界专家组成评审委员会，全要素提升大赛的专业化程度。

（3）市场化。坚持以需求为导向，着力推动创意设计与企

业需求对接，创意设计产品与市场转化相衔接，密切与各行业

协会联合，建立创意设计研发中心、产品转化中心、市场营销

中心，促进大赛成果产业化运作。

（4）国际化。加大引进国际知名设计机构和团队的参与力

度，密切与英国伦敦设计周、纽约时尚周等国际一流创意平台

的互动，加强与国际设计院校的合作，邀请国际知名设计师参

与大赛，扩大大赛国际影响力。

三、活动时间

2017年 5月-11月。

四、组织机构

（一）举办单位

 1、主办单位：省委宣传部、省文明办、省网信办、省发

展改革委、省经济和信息化委、省教育厅、省科技厅、省财政

─ 7 ─

厅、省住房和城乡建设厅、省文化厅、省新闻出版广电局（版

权局）、省工商局、省台办、省文联。

 2、承办单位：江苏文投集团。

3、支持单位：中国工业设计协会、中国工艺美术协会、

中国勘察设计协会、中国建筑学会、中国广告协会、中国民间

文艺家协会、中国美协陶瓷艺术委员会、中国家具协会等。

     4、协办单位：江苏省工业设计协会、江苏省工艺美术协

会、江苏省勘察设计行业协会、江苏省民间文艺家协会、江苏

省美协陶瓷艺术委员会、江苏省家具行业协会、江苏省黄金协

会、江苏省苏豪控股集团有限公司、江苏省工业设计学会、江

苏省科普美术家协会等。

5、媒体支持单位：新华日报、江苏电视台、省电台、扬

子晚报、南京晨报、现代快报、中江网、大文网、猪八戒网等。

6、金融支持机构：江苏银行。

 7、法律顾问单位：北京大成（南京）律师事务所。

（二）大赛组委会

名誉主任：王燕文  省委常委、宣传部部长、统战部部长

蓝绍敏  省政府副省长

主    任：徐  宁  省委宣传部副部长

副 主 任：周  岚  省住房和城乡建设厅厅长

              王元慧  省工商局局长

─ 8 ─

    执行主任：梁  勇  江苏文投集团党委书记、董事长

委    员：葛  莱  省文明办副主任

周  锋  省网信办副主任

          汤明海  省发展和改革委员会副主任

          周毅彪  省经济和信息化委副巡视员

          洪  流  省教育厅副厅长

          蒋跃建  省科技厅副厅长

          赵  光  省财政厅副厅长

          刘大威  省住房和城乡建设厅副厅长

          马  宁  省文化厅副厅长

          李  杰  省工商局副局长

于国民  省新闻出版广电局（版权局）副局长

              张  为  省台办副主任

          刘旭东  省文联副主席、书记处书记、党组成员

          周跃敏  新华报业传媒集团党委书记、董事长

          卜  宇  江苏广电集团党委书记、董事长

              张建康  凤凰出版传媒集团董事长

              顾汉德  江苏广电网络公司党委书记、董事长

          周  勇  苏豪控股集团总裁

          季  明  江苏银行党委副书记、行长

          潘谷平  南京市委宣传部副部长

─ 9 ─

          盛  蕾  苏州市委常委、宣传部部长

          陆惠玲  无锡市委宣传部副部长

          徐光辉  常州市委常委、宣传部部长

              童国祥  镇江市委常委、宣传部部长

          姜  龙  扬州市委常委、宣传部部长

          常胜梅  泰州市委常委、宣传部部长

张兆江  南通市委副书记、宣传部部长

吴晓丹  盐城市委常委、宣传部部长

             陈  涛  淮安市委常委、宣传部部长

            赵正兰  宿迁市委常委、宣传部部长

冯其谱  徐州市委常委、宣传部部长

             滕  雯  连云港市委常委、宣传部部长

组委会下设秘书处，由省委宣传部、省住建厅、省工商局、

省文明办、省网信办和江苏文投集团等相关单位职能处室（部

门）负责人组成，王明珠为秘书长，唐宏彬、孙涛为副秘书长，

王娟为执行秘书长。其他各单位及各市确定大赛联络员，具体

推动大赛各项工作。

（三）评审专家委员会。在大赛组委会领导下，成立评审专

家委员会，负责制定评审规则、标准，开展各项赛事评审活动。

五、赛事安排

本届大赛分“紫金奖·文创产品创意设计大赛”、“紫金奖·公

─ 10 ─

益传播设计大赛”、“紫金奖·建筑及环境设计大赛”、“紫金奖·企

业定制设计大赛”四个赛事。

在“紫金奖·文创产品创意设计大赛”专项赛中细分为“生活

类创意设计”、“文旅商品创意设计”、“‘非遗+’传统工艺创意设

计”三个类别，为凸显本次大赛创意设计的前瞻性、学术性，在

征集产业设计的同时，征集概念设计。产业设计是指能实现上

市量产的参赛作品，概念设计是指暂不能实现量产的概念性参

赛作品。每个参赛作品仅限报名参与一项赛事类别。

（一）紫金奖·文创产品创意设计大赛

1、生活类创意设计：紧扣“生活艺术化，艺术生活化”主题，

用创意设计提升生活品质，设计产品涵盖家居用品、家具、服

饰首饰、运动休闲装备、消费电子类产品等。

2、文旅商品创意设计：注重江苏历史文化和资源符号的创

造性开发和运用，设计产品涵盖城市礼品、旅游商品及装备、

文博创意产品等。

─ 11 ─

    3、“非遗+”传统工艺创意设计：以被评为市级以上非物质

文化遗产中传统手工技艺为基础，坚持合理利用、传承发展的

原则，注重非遗元素与生活用品的广泛融合，注重传统工艺的

创新发展，让非遗产品焕发新的生机和活力。

（二）紫金奖·公益传播设计大赛

突出爱祖国、爱家乡、爱他人、爱自然，敬业、敬法、敬

诺、敬老，以诚立言、立行、立业、立身，从善、学善、行善、

扬善等内容，也可融入家风家训、移风易俗、文明旅游、文明

交通、文明餐饮、廉政文化、“争做中国好网民”等元素，开展

公益广告设计，弘扬社会主义核心价值观，展现社会文明新风

尚。设计作品涵盖平面作品（含漫画）、影视作品（含动漫、网

络广告与新媒体广告）、广播作品、微电影作品。

（三）紫金奖·建筑及环境设计大赛

大赛以“田园乡村”为主题，以“真题实做、实用创新”为原则，

旨在引导社会关注乡村，并投身乡村建设与实践。同时籍此推

动体现田园特色、传承乡村文化、折射时代精神、具有地域特

征的优秀乡村创作在实践中落地，成为点缀在江苏乡村大地、

传承紫金创意大赛的文化印记、引领各地田园乡村建设的范例。

（四）紫金奖·企业定制设计大赛

根据企业的设计需求，定向发布创意征集，设计产品涵盖

酒店用品设计、陶瓷设计、中式正装设计、文创商品设计、艺

术道路概念设计等。

─ 12 ─

六、重点活动

    1、新闻发布会。5月上旬召开新闻发布会。

    2、宣传推介会。Å国内高校、协会推介活动。以全国设计

类知名高校及国内行业协会为宣传目标，广泛动员优秀参赛者

提供参赛作品。Ç国际宣传推介活动。通过与国际知名设计院

校对接合作，扩大国际参赛者队伍，征集更多国际参赛作品。

3、主题论坛。与紫金文创智库合作，举办“生活艺术化，

艺术生活化—紫金奖文创设计高峰论坛”，特邀行业领袖，国际

知名设计师，产业界、商业界、企业界、设计界权威及代表共

同探讨文创产业给生活带来的改变及这个行业的未来发展趋

势。

4、颁奖典礼暨优秀作品展览展销。11月在紫金文创园举办

颁奖仪式，对获奖及优秀参赛作品进行集中展览，同时组织部

分产品展销活动。

5、国内外巡回展览。组织历届获奖作品参加国际国内专业

展会展览，宣传推介获奖者及其产品扩大大赛影响，推动更多

优秀作品进入市场，服务群众。

七、赛程安排

大赛 5月上旬开始至 11月中旬结束，分 4个阶段：

1、筹备启动阶段。在完善大赛总体方案和各项赛事方案的

基础上，5月上旬举办新闻发布会。

2、作品征集阶段。5 月至 7 月，参赛者通过大赛官网

─ 13 ─

（www.zgwcsj.com）注册报名，7月 30日前完成参赛作品上传，

同步做好版权登记相关工作。同时，组织企业提前介入，推动

优秀创意设计作品的遴选、孵化和批量生产。

3、作品评审阶段。8月初至 10月中旬，组织参赛作品评审

工作。

4、展览展销阶段。11月中旬集中展示大赛优秀作品，举办

颁奖仪式，同时组织部分产品的销售活动。

八、奖项设置

本届大赛设置“紫金奖”创意设计金、银、铜奖和组织促进

奖，同时设立“产业孵化基金”1000万元。

（一）本次大赛评选“紫金奖”创意设计金奖 10名左右，奖

金每位 10 万元；“紫金奖”创意设计银奖 30名左右，奖金每位

3万元；“紫金奖”创意设计铜奖 60名左右，奖金每位 5000元；

鼓励奖若干，颁发证书，本届大赛组委会奖金池共计 220 万元

左右。

    （二）为鼓励在校大学生（包括研究生）积极参与大赛，

在专项赛等级奖之外，再增设“紫金奖·大学生创业创新奖”50

个。

（三）组织促进奖：表彰组织工作先进单位。

（四）紫金奖·建筑及环境设计大赛由于赛事行业专业性较

强，除享受大赛组委会奖项评选外，根据赛事需要增列相关专

业奖项及奖金。

─ 14 ─

（五）企业定制设计的产品由需求方评选组织评审，一旦

采用，由企业购买版权。

（六）本届大赛设立“产业孵化基金”1000 万元，帮助设计

师的优秀设计作品实现批量生产、落地销售。设计师对其设计

作品拥有版权，对产品销售享有按比例分成的权利。

九、工作分工

1、大赛组委会负责审定大赛方案、召开新闻发布会、协调

发动作品征集、评审及颁奖等工作。组委会秘书处负责执行组

委会确定的工作部署，做好协调、检查、督促等工作。

2、承办单位江苏文投集团负责组建专业团队，对赛事进行

总体策划协调和具体执行，统筹制订方案、发布赛事，统一征

集作品、组织评选、策展发布与线上线下营销推广。

3、省版权局负责核对大赛入围决赛作品版权的登记工作，

未登记版权的作品评审将视为无效。

4、各设区市委宣传部及协办单位做好大赛当地的宣传推介和

作品征集工作，有条件的设区市可承接大赛分赛事。

5、金融支持单位负责做好大赛相关金融服务；法律顾问单

位负责提供大赛全程法律支持，对可能涉及的法律纠纷做好预

案，并做好相关法律咨询服务。

─ 15 ─

附件2

2017第四届“紫金奖”文化创意设计大赛

作品征集要求

一、紫金奖·文创产品创意设计大赛

1、设计方向：品质生活

2、征集要求

（1）生活类创意设计。紧扣“生活艺术化，艺术生活化”的

主题方向，用创意设计提升生活品质，设计产品涵盖家居用品、

家具、服饰首饰、运动休闲装备、消费电子类产品等。文旅商

品类创意设计。注重江苏历史文化和资源符号的创造性开发和

运用，设计产品涵盖城市礼品、旅游商品及装备、文博创意产

品等。“非遗+”传统工艺类创意设计。以被评为市级以上非物质

文化遗产中传统手工技艺为基础，坚持合理利用、传承发展的

原则，注重非遗元素与生活用品的广泛融合。

文创产品设计着眼于传统文化与现代科技、艺术价值与实

用功能、创意设计与市场需求相结合，注重传统工艺、传统材

质的创新设计，从而设计出更多符合现代审美需求的文化创意

产品。参赛作品注重独创性、纯粹性，应有一定的前瞻性和先

进性，不得与当下市场中的产品同质化，不得抄袭和复制。

─ 16 ─

（2）参赛者针对本赛事自行选择类型进行创作（生活类创

意设计/文旅商品类创意设计/“非遗+”传统工艺类创意设计），每

个参赛作品仅限报一个类别，同时按产业设计或概念设计进行

不同方向选择。参赛作品可以单位或个人名义进行申报。

（3）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

产权纠纷由参赛者自行承担。

（4）参赛作品中不得出现任何与参赛人员姓名、单位相关

的文字、图案、标记及其它与设计方案无关的符号，不符合规

定者将被视为无效作品，取消参赛资格。

（5）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

    3、提交方式

大赛统一采用网上报名的方式。参赛者须在大赛官方网站

（www.zgwcsj.com）注册报名并经审核通过后方可参赛，报送

作品截止日期为 7月 30日。所有入围作品（进入复试）均须寄

送实物（或模型）至大赛组委会。

（1）所有参赛报名作品须按要求以电子文档格式通过大赛

官网上传提交。

（2）参赛作品照片要求多角度、有参照物、能体现作品原

貌，并标注作品尺寸（长×宽×高 cm），照片电子文件统一为 JPG

格式，300dpi，A3纸尺寸大小，不超过 5M。

─ 17 ─

（3）组合作品中，请注明各单件作品的尺寸、材质等信息。

（4）参展作品原作或模型需自制实木材质的外包装箱，要

求坚固，便于搬运，贴统一标签（作品登记表）。

参赛者在收到《决赛入围通知书》后，应根据决赛需要，

进一步提交参赛作品资料。具体内容将随《决赛入围通知书》

一并告知参赛者。

4、关于版权

根据国际惯例，所有参加大赛的作者对其作品均依照《中

华人民共和国著作法》享有其著作权。组委会对征集的作品享

有发表、放映、出版、宣传及展览的权力，并享有优先使用权

及购买权。需求企业所征集的设计一旦被采用，需与设计者签

订相关合作协议，对其版权使用权、生产销售分成等进行明确。

    5、联系方式

联系人：江苏文投集团刁静雯、魏牧雨

联系方式：025- 85775522，85775533

联系邮箱：zijinjiangds@126.com

寄送地址：南京市扬子江路 230号紫金文创园。

二、紫金奖·公益传播设计大赛

1、设计方向：爱·敬·诚·善

2、征集要求

（1）参赛作品应符合赛事主题和内容，不得出现黄色、暴

─ 18 ─

力、违反法律法规的文字、画面等。

（2）参赛作品须创意独特、准确清晰、结构严谨、制作精

良、综合效果好，有内涵、有特色、有温度，并适合在报刊、广

播、电视、网络及户外媒体上发布。

（3）参赛作品必须是原创作品，不得侵犯任何第三方的知

识产权或其他权利。凡参赛作品涉及的版权、肖像权等法律纠

纷，责任由参赛者自负。

（4）参赛者提交的参赛作品，必须先自行向省级版权管理

部门完成版权登记。

（5）参赛作品恕不退还，请参赛者自留备份。主办方对所

有参赛作品拥有公益性宣传使用权。

（6）参赛报名者除按要求完整填写参赛报名表上必填内容

之外，还须将报名表中有关作品创意制作团队的人员构成填写

齐全。

（7）参赛者应仔细填写参赛作品报名表，错填或未填写联

系方式导致无法联络的，责任由参赛者自行承担。

（8）参赛者应全面了解本次大赛规则。凡提交参赛作品者，

视同已全面了解并接受大赛规则，自愿受其约束。

    3、提交方式

大赛统一采用网上报名的方式。参赛者须在大赛官方网站

（www.zgwcsj.com）注册报名并经审核通过后方可参赛，报送

─ 19 ─

作品截止日期为 7月 30日。所有作品均须上传大赛官方网站并

寄送光盘至大赛组委会指定地址。

（1）所有参赛报名作品须按电子文档格式要求提交。

（2）参赛作品分为平面作品（含漫画）、影视作品（含动

画、网络广告与新媒体广告）、广播作品、微电影作品。每件参

赛作品提交时，均需附 200字左右的创意说明。

（3）平面作品（含漫画）。网上提交：文件格式为 JPG，

色彩模式 CMYK，规格 A3（297*420mm），分辨率 300dpi，系

列作品不得超过 3幅。

（4）影视类作品（含动画、网络广告与新媒体广告）。①

影视作品：时间 60秒以内，拍摄工具及制作软件不限。画面宽

度不小于 600像素，不要倒计时。网上提交：成片 FLV格式上

传，文件大小不超过 10MB。光盘提交：提交高质量文件。

②动画作品要符合动画广告的概念，创作方式及制作软件

不限。24 帧/秒，时间 30 秒以内，配音，配乐，系列作品不得

超过 3 件，画面宽度 500-800 像素，不要倒计时。网上提交：

成片 SWF格式或 FLV格式上传，文件大小不超过 10MB。光盘

提交：FLASH文件须提交可编辑的 FLA格式及生成的 SWF格

式，其他格式请提交高质量文件。

③新媒体作品类接收格式：JPG格式作品参照平面类要求；

AVI、FLV、MP4格式文件 30MB以内，其他具体要求参照微电

─ 20 ─

影类要求；SWF格式文件 20MB以内，其他具体要求参照动画

类要求；MP3格式文件 10MB以内，其他具体要求参照广播类

要求；网站类作品接收 HTML网页文件，页面总数不少于 5页，

不多于 9页，页面宽度在 950至 1920像素间，提交时请将HTML

文件及相应数据包存储 RAR压缩文件，并将压缩包提交至上传

平台。

（5）广播作品。时间 30 秒以内。网上提交：储存格式为

MP3或WMA，文件大小不超过 3MB。光盘提交：MP3格式。

（6）微电影类作品。时长 3分钟至 5分钟（包含片头、片尾），

画幅宽高比 4︰3或 16︰9，分辨率最低要求为 1280*720，视频格

式为MP4格式，应配有中文字幕。光盘提交：提交高质量文件。

（7）在官网报名参赛后，参赛者需按要求将以下文件随光

盘一并寄送：①参赛作品报名表电子档一份，应注明创作者姓

名、作品名称、作品类型、创作时间、详细地址、联系方式、

身份证号码等个人信息及设计说明。②参赛须知（参赛者承诺）

签字版扫描件一份。以上两份文件均可在大赛官网“参赛须知”

中下载。

4、关于版权

根据国际惯例，所有参加大赛的作者对其作品均依照《中

华人民共和国著作法》享有其著作权。组委会对征集的作品享

有发表、放映、出版、宣传及展览的权力，并享有优先使用权

─ 21 ─

及购买权。需求企业所征集的设计一旦被采用，需与设计者签

订相关合作协议，对其版权使用权、生产销售分成等进行明确。

5、联系方式

联系人：江苏文投集团刁静雯、魏牧雨

联系方式：025- 85775522，85775533

联系邮箱：zijinjiangds@126.com

寄送地址：南京市扬子江路 230号紫金文创园小楼 1号。

三、紫金奖•建筑及环境设计大赛

1、设计方向：田园乡村

2、征集要求

（1）参赛作品应符合当代价值体系，体现科技发展成就。

（2）大赛采用开放式命题，参赛人须自行拟定竞赛副题，

自行选取创作基地参赛。（参赛人可结合工作中正在进行的项

目，并根据大赛要求提交作品参赛）

（3）参赛人应对预设基地或符合要求的自选基地进行规划

设计，此外还应选取肌理梳理、新乡居设计、既有乡居改造、

景观改造及提升的一项或几项内容进行创作（同一作品不得跨

组申报）。

（4）所有参赛人和参赛单位，须对创作基地进行实地考察

和调研，并结合乡村的实际需求进行创作。

（5）参赛作品可以单位或个人名义进行申报，鼓励多学科

─ 22 ─

人员参加，组成跨专业、跨学科的设计团队参赛。

（6）参赛作品应在尊重本土资源的前提下，发挥设计行业

的带动作用，大胆创新创意，通过新文化、新观念、新生活方

式等的导入和新技术、新材料、新的建造方式等的推广，在传

承延续乡村文脉的同时，探讨未来乡村建设的新模式、新思路，

进而推动乡村的复兴与进步。

（7）为充分发挥大赛的影响力和示范作用，切实将创意理

念转换为设计成果，本届大赛拟将部分优秀作品予以落地实施。

为此，大赛鼓励参赛者在创新创意的同时，应高度关注对基地

环境的认识与分析，并注重方案的实用性与可操作性。

（8）设计作品可适当突破现行规范的相关要求与限制，但

应当对突破的内容及其必要性作出说明。

（9）参赛语言为中文，度量单位为公制；参赛作品表现形

式不限，但应力求简洁、明了、易读，以充分表达设计意图为要。

（10）参赛作品中不得出现任何与参赛人员姓名、单位相

关的文字、图案、标记及其它与设计方案无关的符号，不符合

规定者将被视为无效作品，取消参赛资格。

（11）所有参赛作品均须为原创设计，已实施方案、已建

成乡村作品、已参加过各类评审、已参加过其它竞赛或曾经发

表过的作品不得参赛。

（12）参赛者应严格遵守竞赛规程及其它相关要求。主办

─ 23 ─

方对竞赛规则具有最终解释权。

    3、提交方式

大赛统一采用网上报名的方式。参赛者须在“紫金奖文化创

意设计大赛”官方网站（www.zgwcsj.com）或“紫金奖·建筑及环

境设计大赛”官方网站（www.iarchis.com）、微信平台（iarchis；

建筑创意空间）报名并经审核通过后方可参赛，报送作品截止

日期为7月30日。

所有参赛作品须按要求通过大赛官网上传提交。内容为设

计图版（JPG格式）：统一按示例图版进行排版（A1竖排），精

度不小于 300dpi，以每个作品不超过 2 张图版为宜；示例图版

电子文件请在官网“参赛须知”或微信平台下载。

4、增设奖项

    由于“建筑及环境设计大赛”专业性较强，除享受大赛组委

会奖项评选外，根据赛事需要，按阶段增设“优秀作品奖”、“单

项奖”及“企业奖”若干。

5、关于版权

根据国际惯例，所有参加大赛的作者对其作品均依照《中

华人民共和国著作法》享有其著作权。组委会对征集的作品享

有发表、放映、出版、宣传及展览的权力，并享有优先使用权

及购买权。需求企业所征集的设计一旦被采用，需与设计者签

订相关合作协议，对其版权使用权、生产销售分成等进行明确。

─ 24 ─

6、联系方式

联系人：省住房和城乡建设厅 肖冰

            省勘察设计行业协会 倪梅仙

    联系方式：025-51868653，51868129，51868132

邮箱：jianzhu@zgwcsj.com

寄送地址：南京市江东北路287号（银城广场辅楼二楼）

（四）紫金奖·企业定制设计大赛

1、征集要求

企业定制一：金陵饭店酒店产品设计

（1）所有金陵酒店产品设计方案中需融入“金陵四金

LOGO”与品牌文化元素。

（2）设计方案匹配批量生产的合理化需求，具备实际的生

产供应渠道支持，建议使用的材料具备较高性价比，突出生产

的成本优势。

（3）设计风格独具匠心，符合金陵文化底蕴的前提下，彰

显特色化、唯一性。

（4）产品设计名录
产品分类 产品名称 产品描述 使用区域

靠枕 花色靠枕 客房
棉织品类

床旗 装饰床旗 客房

定制类 杯垫、火柴盒 酒店全区域通用（环保材质）

礼品类 手拎袋 定制款手拎袋（各类环保材质）

─ 25 ─

参赛者可根据情况自由选择上述征集产品类别及数量参

赛。

（5）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

产权纠纷由参赛者自行承担。

（6）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

企业定制二：江苏高淳陶瓷股份有限公司茶具设计

本次以茶具设计为主题的全球征集, 意在挖掘、扶持陶瓷产

品设计创意人才，以创造力推动中国陶瓷文化。推选出最具创

意水准、最有发展潜力、最被市场接受认同的设计师作品，并

给予奖励和广泛的推广宣传，共同弘扬中国陶瓷的当代创造力，

充分传播中国智造的魅力。

（1）所有茶具设计方案需符合高淳陶瓷“炻器”、“骨质瓷”

的材料特点，融入“高淳陶瓷”的品牌文化元素。

（2）设计方案匹配批量生产的合理化需求，具备实际的生

产供应渠道支持。

（3）设计风格独具匠心，彰显特色化、唯一性。

（4）产品设计名录
产品分类 产品名称 产品描述 使用区域

炻器茶具 中国茶文化主题 中国
日用陶瓷类

骨质瓷茶具 中国茶文化主题 中国

─ 26 ─

参赛者可根据情况自由选择上述征集产品类别及数量参赛。

（5）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

产权纠纷由参赛者自行承担。

（6）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

企业定制三：雪竹尚品中式正装设计

（1）所有雪竹尚品产中式正装设计方案中需融入“雪竹尚

品 LOGO”与品牌文化元素。

（2）设计方案匹配批量生产的合理化需求，具备实际的生

产供应渠道支持，建议使用的材料具备较高性价比，突出生产

的成本优势。

（3）设计风格独具匠心，符合旗袍文化底蕴的前提下，彰

显特色化、唯一性。

（4）产品设计名录
产品分类 产品名称 产品描述

华服旗袍  传承中华服饰文化，东方文化元素鲜明

中式正装（女）
结合中国传统服饰元素；正式场合着装，

简约大气。 服饰类

中式正装（男）
结合中国传统服饰元素；正式场合着装，

简约大气。

参赛者可根据情况自由选择上述征集产品类别及数量参

赛。

（5）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

─ 27 ─

产权纠纷由参赛者自行承担。

（6）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

企业定制设计四：江苏大剧院文创产品设计

（1）统一围绕江苏大剧院建筑外型特征形成相关文创衍生

品。一是设计方案匹配批量生产的合理化需求，具备实际的生

产供应渠道支持，建议使用的材料具备较高性价比，突出生产

的成本优势。二是设计风格独具匠心，符合江苏大剧院文化底

蕴的前提下，彰显特色化、唯一性。

（2）产品设计名录

产品类型 产品内容

剧院功能性产品 会员卡卡面设计(普卡)

艺术纪念品 演出护照

美术馆相关设计 logo设计

其他周边产品 吉祥物（卡通）形象玩偶

参赛者可根据情况自由选择上述征集产品类别及数量参

赛。

（3）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

产权纠纷由参赛者自行承担。

（4）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

─ 28 ─

企业定制设计五：南京滨江文旅港湾艺术道路概念设计

（1）以紫金文创园周围五条道路路面为设计对象，可以雕

塑、印章、装置、碑刻、历史文物等元素，布置道路，使道路

成为有文化、有艺术、有特色的旅游目的地。

（2）设计方案以概念设计图加文案的形式呈现，需详细说

明道路规划的设计元素、展现形式、具体材质和位置摆放等。

（3）参赛者可根据情况选择设计的道路数量进行参赛。

（4）所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识

产权纠纷由参赛者自行承担。

（5）参加竞赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要

求，主办方对赛事规则具有最终解释权。

2、提交方式

大赛统一采用网上报名的方式。参赛者须在大赛官方网站

（www.zgwcsj.com）注册报名并经审核通过后方可参赛，报送

作品截止日期为 7月 30日。所有入围作品（进入复试）均须寄

送实物（或模型）至大赛组委会。

（1）所有参赛报名作品须按要求以电子文档格式通过大赛

官网上传提交。

（2）参赛作品照片要求多角度、有参照物、能体现作品原

貌，并标注作品尺寸（长×宽×高 cm），照片电子文件统一为 JPG

格式，不超过 5M。

─ 29 ─

（3）组合作品中，请注明各单件作品的尺寸、材质等信息。

（4）参展作品原作或模型需自制实木材质的外包装箱，要

求坚固，便于搬运，贴统一标签（作品登记表）。

参赛者在收到《决赛入围通知书》后，应根据决赛需要，

进一步提交参赛作品资料。具体内容将随《决赛入围通知书》

一并告知参赛者。

3、关于评选

发布需求企业自主组织评审小组对参赛作品进行评审，确

定最终采用的设计方案。需求企业所征集的设计一旦被采用，

需与设计者签订相关合作协议，对其版权使用权、生产销售分

成等进行明确。

4、联系方式

联系人：江苏文投集团刁静雯、魏牧雨

联系方式：025- 85775522，85775533

联系邮箱：zijinjiangds@126.com

寄送地址：南京市扬子江路 230号紫金文创园。

─ 30 ─

抄送：新华报业传媒集团、江苏广电集团、凤凰出版传媒集团、江苏

广电网络公司、江苏文投集团、苏豪控股集团、江苏银行；江苏省工

业设计协会、江苏省工艺美术协会、江苏省勘察设计协会、江苏省广

告协会、江苏省民间文艺家协会、江苏省美协陶瓷艺术委员会、江苏

省家具行业协会、江苏省黄金协会、江苏省工业设计学会、江苏省科

普美术家协会；在苏各高等院校。

大赛组委会秘书处                         2017年 5月 30日印发

（共印 200份）